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Lénda: Kthim pérgjigje

Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar
Rruga “Naim Frashéri”, nr.37
Tirang

N¢ pérgjigje t& kérkesés suaj, drejtuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (MASR), me
ané t€ Memo-s nr.4186 prot., daté 30.7.2021, me léndé “Pér miratimin e dokumentit
“Shpallja e interesit pér trajnim t&€ punonjésve mésimor™”, lutemi, bashkélidhur dokumenti i
miratuar.

Duke ju falénderuar,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Adresa: Rruga e Durrésit  Nr. 23, AL 1001, Tirané Email:info@arsimi.gov.al www.arsimi.gov.al
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SHPALLJA E INTERESIT PER TRAJNIMIN E PUNONJESVE ARSIMORE NE
ARSIMIN PARAUNIVERSITAR PER PERIUDHEN

Bazuar né udhézimin nr. 16, daté 28.07.2021 té Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér
zhvillimin profesional t& punonjésve arsimoré”, Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis€ né
bashképunim me Agjenciné e Sigurimit té Cilésisé s€ Arsimit Parauniversitar kané& hartuar
dokumentin “Shpallja e interesit pér trajnim t& punonjésve arsimor&”. Hartimi i kétij
dokumenti ka marré né konsideraté:
v’ prioritetet pér t& zbatuar kurrikulén e reformuar me bazé kompetencat,
v' standardet profesionale t& mésuesit miratuar me urdhér nr. 246 daté 24.07.2020,
v’ raportin kombétar t& identifikimit t& nevojave té mésuesve t& hartuar nga ASCAP, 2021,
v studimet pér cilésiné e zbatimit t& késaj kurrikule t& perceptuar nga mésuesit, nxénésit dhe
prindérit,

v' rezultatet e mésuesve né procesin e kualifikimit,

v/ raportet e monitorimeve t& agjencive trajnuese qé& kané akredituar module trajnimi.
Pér ta béré sa mé gjithépérfshirés kété proces, &shté marré mendimi i shumé aktoréve qé
kontribuojné né sistemin arsimor. Ky dokument &shté bazuar edhe né rekomandime dhe

gietje t& mbledhura nga analiza t& brendshme dhe té jashtme pér zhvillim profesional t&



punonjésve arsimoré té kryera nga UNESCO, UNICEF, ASCAP, QSHA, donatoré, agjenci
trajnuese etj.

Dokumenti bazohet edhe né raportin ¢ Komisionit t& Akreditimit t& Programeve t€ Trajnimit
(KAPT) lidhur me temat e moduleve té akredituara nga agjencité trajnuese, si dhe numrin e
tyre pér ¢do fushé t& zhvillimit profesional t& punonjésve arsimorg.

Sfidat né arsim, kané nisur me zbatimin e kurrikulés me kompetenca né vitin 2015 (pilotimi 1
kurrikulés ka nisur g€ nga viti 2014), pikérisht pér t€ nxitur te nxénésit t€ nxénit t€ bazuar né
kompetenca. Zbatimi i késaj kurrikule kérkon njé qasje té re té té menduarit dhe té
organizimit té procesit té mésimdhénies, t& vlerésimit t€ arritjeve t&€ t&€ nxénit dhe t&
organizimit té procesit mésimor né shkollé. Zhvillimi i vazhduar profesional i stafeve
mésimore dhe pérgatitja e tyre pér njé mésimdhénie me né€ gendér nxénésin kané qené né
fokus, me qéllim qé té pérballohet né ményré sa mé cilésore zbatimi i ké&saj kurrikule.

Situata e krijuar nga pandemia COVID-19 ka prekur ¢do fushé t& veprimtarisé n€ arsim dhe
té gjithéve na éshté dashur t& pérshtatemi me kété ndryshim té€ papritur duke vendosur mé

shumé fokusin né pérdorimin e teknologjisé pér realizimin e procesit mésimor.

Ky dokument i adresohet:

- institucioneve t€ arsimit t€ larté qé pérgatisin mésues;

- ASCAP-it;

- QSHA-sg;

-  DRAP- ve;

- ZVAP-ve dhe institucioneve arsimore;

- agjencive trajnuese;

- punonjésve arsimorg.

Mg poshté jané paraqitur né ményré t& pérmbledhur sipas prioriteteve fushat dhe ¢éshtjet

kryesore, t€ identifikuara si nevoja pér zhvillim profesional t& personelit arsimor pér
periudhén 2021-2025.



FUSHAT

CESHTJET KRYESORE SIPAS FUSHAVE!

PERDORIMI TIK NE
MESIMDHENIE — NXENIE

KURRIKULA

MESIMDHENIA - TE NXENIT-
VLERESIMI I NXENESIT

Pérdorimi 1 TIK-ut né mésimdhénie — nxénie.
Pérdorimi i pajisieve DEMO né klasé dhe né
léndé té ndryshme.

Pérdorimi praktik i laboratorit virtual né klasé.
Pérdorimi i CD-ve dhe i metodave ndérvepruese.
Mirémbajtja e rrjetit kompjuterik né shkolla.
Mjetet digjitale né mésimdhénie dhe nxénie.
Pérdorimi i platformave online si metodologji
mésimdhénieje.

Pérdorimi i micro:bit pér zhvillimin e mendimit
kritik dhe zgjidhjes problemore.

Arsimi i kombiuar (Blended learning)

Té njohurit dhe t& kuptuarit e mjeteve t€
komunikimit ( Media literacy)
Planifikimi i kurrikulés,

Planifikimi 51pasncv01ave t& nxénésve (nxénés
me nevoja t€ veganta).

Kompetencat ky¢, kompetencat léndore dhe
rezultatet e t& nxénit.

Burimet e t& nxénit.

Planifikimi i veprimtarive mésimore.

Sigurimi i koherencés sé planifikimit.

Trajtime  té f)érrnbajtjes shkencore sipas'
fushave/léndéve.

Mésimdhénia dhe té nx&nit e bazuar ng
kompetenca.

Vlerésimi pér t€ nxéné dhe vlerésimi i t& nxénit.

Raportimi i progresit dhe i arritjeve t& nxénésve !

(format e raportimit).

! Céshtjet nuk lidhen domosdoshmeérisht me temat e modulit, por paragiten pér t& zbérthyer fushén pérkatése.



ETIKA, KOMUNIKIMI DHE
PEDAGOGIJIA

ZHVILLIMI PROFESIONAL I
MESUESVE

GJITHEPERFSHIRJA

Hartimi i testeve formuese, hartimi i testeve
pérmbledhése.

Programi pér Vlerésimin Ndérkombétar t€
Nxénésve (PISA).

Metodat € mésimdhénies dhe nxénies pér nxénés
me nevoja t& veganta.

Mésimdhénia né klasat kolektive dhe puna me
nivele t& ndryshme nxénésish.

Mésuesit ndihmés.

Menaxhimi i klasés dhe i konflikteve.

Roli i psikologut shkollor.

Aftgsité kros (soft skills) — aftésité drejtuese,
puna né grup, aftési komunikimi, zgjidhja
problemore, mendimi kritik dhe krijues, etika e
punés, fleksiblitet dhe pérshtatje, aftésité
intrapersonale, et].

Mijedisi fizik i klasés.

Klima né klasg.

Komunikimi me nxénésit, prindérit, kolegét
Drejtuesit e rrjeteve profesionale.
vlerésimit lidhur me risité kurrikulare.

Standardet e mésuesit, standardet e drejtuesit.
Roli i mentorit dhe zhvillimi i praktikave
profesionale pér profesionin e rregulluar té
mésuesit.

Arsimi gjithépérfshires

Nxé&nésit me nevoja té veganta

Emergjencat civile dhe fatkeqésité natyrore.
Media dhe informimi duke pérfshiré edhe ;
situatén e krijuar nga pandemia COVID 19.

Burimet pér té mbéshtetur procesin e téinxér‘iif%



dhe pjesémarrjen.

Pérkrahja e diversitetit.
Bullizmi. |
Zhvillimi i qéndrueshém.
BashképuniAr'ri‘i' me komunitetin.

Partneriteti mésues-nxénés —prindér.



